
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 278 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 96 del 16-05-2018

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI
SENSI DELL'ART. 164 E SEGUENTI DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.,
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO "UNIVERSITA' DEL
TEMPO LIBERO [U.T.L.] - A.A. 2018/2019". ACCERTAMENTO DI
ENTRATA - CIG N. Z90239B161

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del-
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di-
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi
che possano incidere sul presente provvedimento;

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, veniva approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2018-2020,
con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per il
triennio 2018/2020, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 22.12.2017 con il quale veniva affidato alla dott.ssa
Serpelloni Katia l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria ed
Amministrativa dal 01.01.2018 sino al 31.12.2018;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di competenze dei
Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



RICHIAMATO, altresì, il Regolamento per ĺOrdinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 31.12.2010;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende continuare la promozione dell'attività
culturale denominata U.T.L. [Università del Tempo Libero] sul territorio comunale, anche per
l'anno accademico 2018/2019, come espressamente previsto nel Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2018/2020 - Parte Progetti/Obiettivi- assunto, per l'Area Economico-Finanziaria ed
Amministrativa, con la sopraccitata delibera di Giunta comunale n. 3 del 16.01.2018, che prevede al
progetto 04 "Cultura" l'obiettivo 02 relativo alĺU.T.L.;

CONSIDERATO che per la particolarità e specificità di gestione delĺintero progetto denominato
U.T.L. [Università del Tempo Libero] é richiesta una peculiare e complessa competenza a livello
organizzativo;

RICHIAMATI a tal proposito:
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";
il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
l’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il quale
dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento;
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalĺart. 22 del D.Lgs. n.
56/2017, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamento, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui alĺart. 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre che contenga, in modo semplificato, ĺoggetto delĺaffidamento, ĺimporto, il
fornitore, le ragioni della scelta dello stesso, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale,
ecc."
;
l’art. 36, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che ĺaffidamento e
ĺesecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea, di cui alĺart. 35 del D.Lgs. N. 50/2016, avvengono nel rispetto dei principi
enunciati dalĺart. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, nel rispetto dei
principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;
l’art. 36, comma 2, del succitato D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalĺart. 25,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, di cui alĺart. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le seguenti modalità:

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anchea)
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 32, comma 14, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che il contratto è
stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 €, mediante corrispondenza,
secondo ĺuso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;
l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;
l'art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i.;
le recentissime Linee Guida n. 4, redatte dalĺA.N.A.C. ai sensi delĺart. 36, comma 7, del
Codice dei contratti pubblici, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti: “Procedure per
ĺaffidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed in
vigore dal 07.04.2018;

CONSIDERATO che, in relazione al servizio che si intende offrire non risultano attive convenzioni
stipulate dalla Consip, di cui alĺart. 26 comma 1 della L. N. 488/99, aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura e che, pertanto, si può procedere
autonomamente alĺaffidamento in concessione del servizio stesso, mediante esperimento di una
procedura di gara;

PRESO ATTO, altresì, che a seguito di verifica e consultazione sul MEPA non è presente alcuna
iniziativa oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla scorta di quanto evidenziato nelle summenzionate Linee guida A.N.A.C. n.
4 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018,
ai sensi del dettato normativo di cui alĺart. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è reso
necessario, in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti
e degli inviti, espressamente previsto ai paragrafi 3.6 e 3.7 delle aggiornate Linee Guida A.N.A.C.
n. 4,  svolgere una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, preordinata a
conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alle procedure per lo specifico
affidamento
;

CONSIDERATO, a tale fine, che, ai sensi del paragrafo 5.1.4. delle aggiornate Linee Guida
A.N.A.C. n. 4, ĺindividuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato
effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul profilo del committente, nella
sezione “amministrazione trasparente”, sotto la sezione “bandi e contratti”, per un periodo non
inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono
invitare a presentare offerta, a seguito della loro manifestazione di interesse a partecipare alla
procedura in argomento;

ATTESO che l’art. 30, comma 1 del nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., nel dettare i principi dispone affinché:

l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del-
presente codice, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; l'affidamento deve altresì
rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice;
il principio di economicità può essere subordinato, entro i limiti in cui sia espressamente-
consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti dal bando, ispirati a

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



esigenze sociali, nonché alla  tutela  della  salute e dell'ambiente e alla promozione dello
sviluppo sostenibile;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire un servizio pubblico di qualità, avente nello specifico
particolari finalità sociali e culturali, di organizzare autonomamente la procedura per la scelta del
concessionario, così come previsto dall’art. 166 del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., vale a dire mediante l’affidamento in concessione del servizio relativo alla
gestione delĺUniversità del Tempo Libero (U.T.L.), previo espletamento di procedura di gara,
precisando che i criteri di aggiudicazione risultano predefiniti nella lettera d’invito e nei documenti
allegati;

STABILITO, perciò, di procedere alla scelta del contraente, secondo le disposizioni sopra citate,
precisando, inoltre, che i criteri di aggiudicazione, che risultano predefiniti nella lettera d’invito e
nel capitolato di gara allegati alla presente, sono quelli previsti dalĺ art. 95 del nuovo Codice dei
contratti pubblici e s.m.i. che, nel fissare i criteri d’aggiudicazione, prevede il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, che
tiene altresì in considerazione elementi diversi, variabili secondo il contratto, quali ad esempio il
merito tecnico, la qualità, il prezzo;

RIBADITO, quindi, che, nell’aggiudicare il servizio, non si terrà conto solo del prezzo ma anche
della qualità del servizio, giacché in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto
della concessione si rende necessario considerare non esclusivamente la convenienza economica
ma, altresì, altri elementi afferenti a profili qualitativi della prestazione a ciascuno dei quali sarà
attribuito un punteggio;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito invitando tutti gli operatori economici che,
rispondendo positivamente alĺavviso pubblico sopraccitato, hanno manifestato interesse ad essere
invitate alla procedura di gara in argomento;

CONSIDERATO, altresì, che la predetta gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta
idonea;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il
codice unico di progetto (CUP)”;

VISTO, pertanto, che il codice identificativo di gara (CIG) relativo alla concessione del  servizio in
parola è Z90239B161;

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 5
del 05/02/2012 e, successivamente, modificato con deliberazione consiliare n. 30 del 18/06/2013;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente,
formalmente e sostanzialmente richiamate;

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



DI STABILIRE che, per ĺaffidamento in concessione del servizio relativo alla gestione
delĺUniversità del Tempo Libero (U.T.L.) per ĺA.A. 2018/2019, si procederà mediante procedura
negoziata, ai sensi delĺart. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato
dalĺart. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, tenendo presente i principi generali di aggiudicazione dettati
dalĺart. 30 del sopraccitato decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

DI ASSUMERE, quale criterio di selezione delle offerte, quello delĺofferta economicamente più
vantaggiosa;

DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto: avviso indagine di mercato, allegato 1) avviso indagine di mercato, lettera di invito e
capitolato, domanda di partecipazione, dichiarazione sostitutiva atto di notorietà, requisiti di
capacità economica e finanziaria, requisiti di capacità tecnica e professionale, offerta economica;

DI DARE ATTO che la durata prevista per la concessione del servizio, commisurata al valore della
concessione, ai sensi delĺart. 168 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è compresa tra settembre 2018 e
maggio 2019 e, comunque, sino alla conclusione di tutte le attività e dei corsi in programma;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che il canone di concessione posto a carico del concessionario, da
corrispondere entro il mese di marzo 2019 al Comune di Castelnuovo del Garda, non potrà essere
inferiore ad € 3.000,00 + IVA, se ed in quanto dovuta;

DI DARE  ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), relativo alla concessione  per la
gestione del servizio di cui all’oggetto, è Z90239B161;

DI ACCERTARE il canone concessorio presunto a base d́asta di € 3.000,00 al cap 445 “Introiti e
rimborsi diversi” del Bilancio di esercizio - Codice di Bilancio 3.05.99.99.999;

DI SPECIFICARE che la normativa applicabile, per la concessione del servizio in argomento, è
quella prevista dall’art. 164 e seguenti del nuovo Codice degli appalti, di cui al D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e s.m.i., nel rispetto dei principi generali di adeguata pubblicità, trasparenza, non
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, enunciati dalĺart. 30, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

DI PROCEDERE alla gara adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI NOMINARE, ai sensi della L. 241/90 e successive integrazioni e modificazioni, la sig.ra Angela
Bedotto quale responsabile unico del procedimento;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio, sul sito
internet comunale alĺindirizzo: www.comune.castelnuovodelgarda.vr.it e, a norma delĺart. 29 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,
recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 190/2012 e del decreto legislativo n. 33/2013, ai
sensi delĺart. 7 della L. n. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche.

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



IL RESPONSABILE
AREA

ECONOMICO-FINANZIARIA ED
AMMINISTRATIVA
Serpelloni Katia

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Accertamento n. 103 / 2018

Castelnuovo del Garda, 22-05-2018

IL RAGIONIERE COMUNALE
Serpelloni Katia

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 693 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
22-05-2018 .

Castelnuovo del Garda, 22-05-2018

L’INCARICATO COMUNALE
Bedotto Angela

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.278 del 16-05-2018


